
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.720, DE 18 DE MAIO DE 2018. 

  

Aprova a alteração do Anexo Único da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.694, de 22 de 

março de 2018, que aprova as propostas de 

construção, reforma e ampliação de 

estabelecimentos de saúde do ano de 2018 com 

recursos federais, nos termos do artigo 1107 da 

Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 03 

de outubro de 2017, e dá outras providências. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização interfederativa, e dá outras providências;  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 03 de outubro de 2017, de consolidação das 

normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços 

de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.694, de 22 de março de 2018, que aprova as propostas de 

construção, reforma e ampliação de estabelecimentos de saúde do ano de 2018 com recursos 

federais, nos termos do artigo 1107 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 03 de outubro 

de 2017; 

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do Plano 

Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019; 

- o Ofício nº 021/2018, de 23 de março de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Florestal, 

que informa que o município cadastrou a proposta para Aquisição de Equipamentos/Materiais 

Permanentes; 

- o Ofício nº 019/2018 - GSMS, de 06 de abril de 2018, do Gabinete da Secretaria Municipal de 

Saúde de Ouro Preto, que informa que as propostas cadastradas referem-se à manutenção de 

unidade de saúde (custeio); 

- o espelho da proposta do município de Entre Folhas com indicação de cadastro da proposta na 

data de 29 de março de 2017; 

- o espelho a proposta do município de Imbé de Minas com indicação de cadastro da proposta na 

data de 28 de março de 2017; 

- o Memo CIR de Ipatinga, Caratinga e Coronel Fabriciano, de 10 de abril de 2018, da 

Superintendência Regional de Saúde de Coronel Fabriciano, que solicita retificação das propostas 

dos municípios de Dionísio e de Santa Rita de Minas e cancelamento da proposta do município 

de São Sebastião do Anta; 

- os espelhos das propostas do município de Ubaporanga com indicação de cadastro das 

propostas no exercício de 2017; 

- o espelho da proposta do município de Formiga com indicação de cadastro da proposta em 03 

de abril de 2017; 

- o Ofício PMSMI/SMS 151/2018, de 28 de março de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de 

Santa Maria de Itabira, que solicita cancelamento da proposta por não ter sido possível concluir 

os trâmites no SISMOB; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- o OFICIO/SMS/24/2018, de 10 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Brasília 

de Minas, que solicita exclusão das propostas em função da mudança de GND da emenda 

parlamentar; 

- o OFÍCIO Nº 031/2018, de 27 de março de 2018, da Prefeitura Municipal de Faria Lemos, que 

solicita exclusão da proposta pelo fato de ter sido escolhido o componente Aquisição de 

Equipamentos/Materiais Permanentes; 

- o OF/SMSCJ/Nº 145/2018, de 25 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de 

Coração de Jesus, que solicita a exclusão da proposta; 

- o Ofício nº 130/2018, de 10 de maio de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Lagoa 

Formosa, que solicita exclusão da proposta; 

- o Ofício nº 044/2018, de 13 de abril de 2018, do Departamento Municipal de Saúde de Itaobim, 

que solicita cancelamento da proposta; 

- os espelhos das propostas do município de Papagaios com indicação de cadastro de propostas 

para incremento temporário dos tetos da média e alta complexidade e do piso de atenção básica; 

- o Ofício nº 015/2018, de 14 de maio de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Teófilo 

Otoni, que solicita cancelamento da proposta; 

- o Ofício nº 143/2018, de 15 de maio de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Uruana de 

Minas, que solicita cancelamento da proposta; 

- o Ofício SMS/SJB – 48/2018, de 10 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de São 

Joaquim de Bicas, que informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o Ofício nº 0022/2018, de 09 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Coronel 

Fabriciano, que informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o Ofício nº 0314/2018, de 25 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Formiga, 

que informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o Ofício 105/SMS/Gestão de Saúde, de 09 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde 

de Nova Serrana, que informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o MEMO NGR/Secretaria Executiva/SRS-GV CIR nº 006/2018, de 10 de abril de 2018, da 

Superintendência Regional de Saúde de Governador Valadares, que informa equívoco na 

indicação de informações da proposta do município de Coroaci; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- o MEMO/GRS/NGR/CIR/Nº17/2018, de 16 de abril de 2018, da Gerência Regional de Saúde 

de Itabira, que informa equívoco na indicação de informações da proposta do município de 

Materlândia; 

- o MEMO Nº 009/2018, de 09 de abril de 2018, da Gerência Regional de Saúde de Ituiutaba, que 

informa equívoco na indicação de informações da proposta do município de Ituiutaba; 

- o Ofício SMS nº 85/2018, de 16 de maio de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de 

Itacarambi, que informa equívoco no valor final das propostas cadastradas pelo município; 

- o Ofício SMS nº 541, de 11 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Varzelândia, 

que informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o Ofício nº 094/2018, de 25 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Andrelândia, 

que informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o Ofício nº 034/2018, de 13 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Tombos, que 

informa equívoco na indicação de informações das propostas; 

- o OF nº 13/2018, de 10 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Capetinga, que 

informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o MEMORANDO nº 21/2018-NGR/SRS/ATOS DE MINAS, de 07 de maio de 2018, da 

Superintendência Regional de Saúde de Patos de Minas, que informa equívoco na indicação de 

informações da proposta do município de Serra do Salitre;  

- o Ofício GAB nº 57/2018, de 11 de abril de 2018, da Prefeitura Municipal de Comercinho, que 

informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o OF.109/SEMSA/2018, de 16 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Ponte 

Nova, que informa equívoco na indicação de informações das propostas; 

- o OF.120/SEMSA/2018, de 24 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Ponte 

Nova, que informa equívoco na indicação de informações das propostas e retifica 

OF.109/SEMSA/2018; 

- o Ofício nº 083/2018, de 09 de maio de 2018, da Prefeitura Municipal de Nova Módica, que 

informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o Ofício nº 039/2018, de 04 de maio de 2018, da Prefeitura Municipal de Vieiras, que informa 

equívoco na indicação do valor da proposta; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- o OF/NGM/CIRA/005/2018, de 11 de abril de 2018, da Superintendência Regional de Saúde de 

Uberaba, que informa equívoco na indicação de informações das propostas dos municípios de 

Carneirinho, Frutal e Perdizes; 

- o Ofício nº 040/2018, de 16 de abril de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Monte 

Alegre de Minas, que informa equívoco na indicação de informações da proposta; 

- o MEMO SAPS/DEAPS nº 071/2018, de 02 de maio de 2018, da Diretoria de Estrutura de 

Atenção Primária à Saúde, que solicita prorrogação do prazo das Deliberações CIB-SUS/MG nº 

2.694/2018, nº 2.696/2018 e nº 2.699/2018;  

- a dificuldade de entrega do detalhamento das propostas cadastradas para a Secretaria de Estado 

de Saúde de Minas Gerais pelos gestores municipais; 

- o Ofício nº 095/2018, de 17 de maio de 2018, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde 

– COSEMS/MG; e 

- a aprovação ad referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 48 da Deliberação CIB-

SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, que aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e das Comissões 

Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.694, de 22 

de março de 2018, que aprova as propostas de construção, reforma e ampliação de 

estabelecimentos de saúde do ano de 2018 com recursos federais, nos termos do artigo 1107 da 

Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 03 de outubro de 2017, e dá outras providências, para 

exclusão e modificação de propostas, nos termos desta Deliberação. 

 

Art. 2º - Ficam excluídas propostas do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.694, de 

22 de março de 2018, nos termos do Anexo I desta Deliberação. 

§1º - As propostas dos municípios de Entre Folhas, Imbé de Minas, Ubaporanga, Formiga e 

Papagaios foram excluídas por se referir à competência de 2017 ou por não se referir ao objeto 

construção, reforma e ampliação.  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

§2º - A exclusão das demais propostas foi solicitada por documento emitido pelo gestor 

municipal ou pela respectiva Superintendência/Gerência Regional de Saúde. 

 

Art. 3º - Ficam modificadas as propostas do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 

2.694, de 22 de março de 2018, que passam a vigorar conforme Anexo II desta Deliberação. 

Parágrafo único - A alteração foi solicitada por documento emitido pelo gestor municipal ou pela 

respectiva Superintendência/Gerência Regional de Saúde. 

 

Art. 4º - Fica prorrogado o prazo para análise técnica das propostas para até 120 (cento e vinte) 

dias, a contar da data de publicação da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.694, de 22 de março de 

2018. 

Parágrafo único - A análise técnica de que trata o caput deste artigo se restringe à manifestação 

assistencial, sendo de responsabilidade do ente federal a aprovação definitiva das propostas. 

 

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 18 de maio de 2018. 

 

 

NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRUZ 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE EM EXERCÍCIO E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

ANEXOS I E II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.720, DE 18 DE MAIO DE 2018 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib).

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.720, DE 18 DE MAIO DE 2018. 

 

PROPOSTAS EXCLUÍDAS DO ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.694, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 

 

Nº 

UNIDADE 

REGIONAL DE 

SAÚDE 

MUNICÍPIO NÚMERO DA PROPOSTA 
TIPO DE 

OBRA 
 VALOR TOTAL  UNIDADE/ INSTITUIÇÃO BENEFICIADA CNES 

1 Belo Horizonte Florestal 32300010 Ampliação  R$        480.000,00  Unidade de Saúde Rachid Saliba I 2117185 

2 Belo Horizonte Ouro Preto 2769001210122201545250031 Reforma  R$        100.000,00  
Unidade Básica de Saúde da Família - Lavras 

Novas 
2163411 

3 Belo Horizonte Ouro Preto 2478002010122201545250031 Reforma  R$        300.000,00  Unidade Básica de Saúde da Família - Amarantina 2112590 

4 Belo Horizonte Ouro Preto 3083000210122201545250031 Reforma  R$        150.000,00  Unidade Básica de Saúde da Família - Saramenha 2205122 

5 Belo Horizonte Ouro Preto 3820000910122201545250031 Reforma  R$        100.000,00  Unidade Básica de Saúde da Família - Salto 2162772 

6 Coronel Fabriciano Entre Folhas 22386.1180001/17-703 Reforma  R$          99.999,00  Centro de Saúde de Entre Folhas 2103648 

7 Coronel Fabriciano Imbé de Minas 223861180001/17-703 Ampliação  R$        229.994,00  Centro Nossa Senhora das Graças 2104016 

8 Coronel Fabriciano 
São Sebastião do 

Anta 
12740.4840001/18-005 Reforma  R$        150.000,00  Centro São Sebastião do Anta 2104024 

9 Coronel Fabriciano Ubaporanga 17654.2760001/17-707 Ampliação  R$        219.997,00  ESF Neuza Siqueira de Rezende 2102374 

10 Coronel Fabriciano Ubaporanga 17654.2760001/17-710 Reforma  R$        249.990,00  Centro de Saúde Neuza Alvarenga Soares 2102382 

11 Divinópolis Formiga 011554300001/17-703 Construção  R$        750.000,00  UBS - Engenho de Serra 2108941 

12 Itabira 
Santa Maria de 

Itabira 
14764.7680001/18-001 Ampliação  R$        100.000,00  

Unidade Básica de Saúde Geraldo Guerra de 

Carvalho 
7612923 

13 Januária Brasília de Minas  11385910000/18-007 Reforma  R$          80.000,00  ESF Angicos de Minas 2203901 

14 Januária Brasília de Minas  113859100001/18-010 Reforma  R$        120.000,00  ESF Fernão Dias 2203847 

15 Manhumirim Faria Lemos 12152.3870001/18-001 Ampliação  R$        200.000,00  Centro de Saúde Faria Lemos 2115433 

16 Montes Claros Coração de Jesus 11268.8610001/18-003 Reforma  R$        149.991,00  UBS Brejinho 7018665 

17 Patos de Minas Lagoa Formosa 103022015853500031 Construção  R$     2.000.000,00  Município de Lagoa Formosa 
Não se 

aplica  

18 Pedra Azul Itaobim 12440.8390001/18-002 Reforma  R$        199.998,00  PSF Alta Vista 7033036 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

19 Sete Lagoas Papagaios 360001622212/01700 Reforma  R$        180.000,00  Unidade Candido Gonçalves dos Reis 2156504 

20 Sete Lagoas Papagaios 360001622252/01700 Reforma  R$          40.000,00  ESF Nossa Senhora de Lourdes 7242522 

21 Sete Lagoas Papagaios 360001622152/01700 Reforma  R$        100.000,00  ESF Nossa Senhora Aparecida 2158973 

22 Sete Lagoas Papagaios 360001622232/01700 Reforma  R$        180.000,00  Unidade Candido Gonçalves dos Reis 2156504 

23 Sete Lagoas Papagaios 360001802532/01800 Reforma  R$        100.000,00  Unidade Candido Gonçalves dos Reis 2156504 

24 Teófilo Otoni Teófilo Otoni 09277.1890001/18-005 Reforma  R$        499.949,00  UBS Bela Vista 6697445 

25 Unaí Uruana de Minas 36000.1832442/01-800 Reforma  R$          40.000,00  Posto de Saúde de Cercado 2100940 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.720, DE 18 DE MAIO DE 2018. 

 

PROPOSTAS MODIFICADAS DO ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.694, DE 22 DE MARÇO DE 

2018. 

Nº 

UNIDADE 

REGIONAL DE 

SAÚDE 

MUNICÍPIO 
NÚMERO DA 

PROPOSTA 

TIPO DE 

OBRA 
 VALOR TOTAL  

UNIDADE/ INSTITUIÇÃO 

BENEFICIADA 
CNES 

1 Belo Horizonte 
São Joaquim de 

Bicas 
111467710001/18-002 Ampliação  R$        249.935,00  

Unidade Básica de Saúde Nossa Senhora da 

Paz 
2187418 

2 Coronel Fabriciano Coronel Fabriciano 152480340001/18-002 Construção  R$          81.000,00  Academia de Saúde Não se aplica 

3 Coronel Fabriciano Dionísio 19439.8790001/18-002 Reforma  R$        299.771,00  Unidade de Saúde Conceição de Minas 2147998 

4 Coronel Fabriciano 
Santa Rita de 

Minas 
138030920001/18-004 Ampliação  R$        180.000,00  PSF Fernando Valério de Menezes 6123147 

5 Divinópolis Formiga 011554300001/18-002 Construção  R$        750.000,00  UBS - Vargem Grande Não se aplica 

6 Divinópolis Nova Serrana 00456.8320001/18-002 Construção  R$        750.000,00  UBS - Tipo I - Santa Sara Não se aplica  

7 
Governador 

Valadares 
Coroaci 153891400001/18-001 Reforma  R$        249.830,00  

Pronto Atendimento Municipal Gentil Ferreira 

de Oliveira 
6640486 

8 Itabira Materlândia 135537920001/18-001 Ampliação  R$        139.990,00  Centro de Saúde 2133768 

9 Ituiutaba Ituiutaba 975295300001/18-006 Construção  R$        750.000,00  
Unidade Básica de Saúde Tipo 1 - Nova 

Ituiutaba 2 
Não se aplica  

10 Januária Itacarambi 911456/18-001 Reforma  R$        300.636,00  Hospital Municipal Gerson Dias 2119455 

11 Januária Itacarambi 911456/18-002 Reforma  R$        500.590,00  Hospital Municipal Gerson Dias 2119455 

12 Januária Varzelândia 111965000001/18-001 Ampliação  R$          75.656,00  UBS Solidariedade 6318134 

13 Juiz de Fora Andrelândia 900161/18-001 Ampliação  R$        554.580,00  Hospital Municipal Dr. José Gustavo Alves 5060761 

14 Manhumirim Tombos 01425.2660001/18-007 Ampliação  R$        149.988,00  Equipe 03 de Saúde da Família Zona Urbana 6480063 

15 Manhumirim Tombos 01425.2660001/18-008 Ampliação  R$        149.988,00  Equipe 02 de Saúde da Família Zona Urbana 2197049 

16 Passos Capetinga 12010-2530001/18-001 Reforma  R$        129.987,00  PSF Dona Clélia da Silveira 2146541 

17 Patos de Minas Serra do Salitre 911272/18-001 Ampliação  R$        999.960,00  Município de Serra do Salitre 2797364 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

18 Pedra Azul Comercinho 127633830001/18-001 Ampliação  R$          99.974,00  Unidade Básica de Saúde Progresso 7610467 

19 Ponte Nova Ponte Nova 029263880001/18-006 Construção  R$        750.000,00  UBS José Evangelista Pinheiro Não se aplica 

20 Ponte Nova Ponte Nova 029263880001/18-007 Construção  R$        750.000,00  UBS Palmeirense Não se aplica 

21 Teófilo Otoni Nova Módica 11345.5750001/18-002 Reforma  R$        199.383,00  Centro de Saúde Nova Módica 2178524 

22 Ubá Vieiras 121270000001/18-001 Ampliação  R$        244.990,00  UBS Hebert de Souza I 2208652 

23 Uberaba Carneirinho 19315.0930001/18-003 Reforma  R$        129.987,00  ESF João Soares de Assunção 2165856 

24 Uberaba Carneirinho 19315.0930001/18-004 Reforma  R$        120.002,00  ESF Almezinda Candida de Jesus 3629457 

25 Uberaba Frutal 10428.1060001/18-003 Construção  R$        841.000,00  UBS Osvaldo Moreli Filho Não se aplica 

26 Uberaba Perdizes 12426.1410001/18-003 Construção  R$        750.000,00  Centro de Saúde/UBS ESF II - Perdizes Não se aplica 

27 Uberlândia 
Monte Alegre de 

Minas 
13940.1710001/18-003 Ampliação  R$        349.990,00  UBS Marina Gomes da Silva 3616096 

 


